

## 2009年3月期(第37期) 第2四半期決算発表資料

2008年11月7日

ローランド株式会社

### 2009年3月期 第2四半期累計 連結業績

#### 連結経営成績

(単位：百万円)

区 分	2009年3月期 第2四半期累計					当期予想	前期実績
	金 額	対予想比		対前期比		金 額	金 額
売 上 高	53,122	△477	△0.9%	+594	+1.1%	53,600	52,528
電子楽器事業	30,703	△196	△0.6%	+712	+2.4%	30,900	29,990
コンピュータ周辺機器事業	22,419	△280	△1.2%	△118	△0.5%	22,700	22,537
営 業 利 益	4,896	+396	+8.8%	△2,272	△31.7%	4,500	7,168
電子楽器事業	1,221	+121	+11.1%	△358	△22.7%	1,100	1,580
コンピュータ周辺機器事業	3,675	+275	+8.1%	△1,913	△34.2%	3,400	5,588
経 常 利 益	5,076	△23	△0.5%	△2,301	△31.2%	5,100	7,377
四 半 期 純 利 益	1,104	△295	△21.1%	△1,090	△49.7%	1,400	2,194

#### セグメント別連結売上高

(単位：百万円)

セグメント	2009年3月期 第2四半期累計					当期予想	前期実績
	金 額	対予想比		対前期比		金 額	金 額
電 子 楽 器	12,933	+33	+0.3%	+813	+6.7%	12,900	12,120
ギター関連電子楽器	6,017	△82	△1.3%	△33	△0.6%	6,100	6,051
家庭用電子楽器	6,340	△59	△0.9%	△63	△1.0%	6,400	6,403
映像・音響及びコンピュータ・ミュージック機器	3,631	△68	△1.9%	△153	△4.0%	3,700	3,784
そ の 他	1,780	△19	△1.1%	+150	+9.2%	1,800	1,630
電子楽器事業計	30,703	△196	△0.6%	+712	+2.4%	30,900	29,990
コンピュータ周辺機器事業	22,419	△280	△1.2%	△118	△0.5%	22,700	22,537
合 計	53,122	△477	△0.9%	+594	+1.1%	53,600	52,528
日 本	8,638	△261	△2.9%	+234	+2.8%	8,900	8,404
北 米	10,459	+59	+0.6%	△987	△8.6%	10,400	11,447
欧 州	10,030	+30	+0.3%	+720	+7.7%	10,000	9,309
その他(豪州・中南米)	1,574	△25	△1.6%	+745	+89.8%	1,600	829
電子楽器事業計	30,703	△196	△0.6%	+712	+2.4%	30,900	29,990
日 本	5,444	△355	△6.1%	△1,131	△17.2%	5,800	6,576
北 米	5,684	△15	△0.3%	△763	△11.8%	5,700	6,448
欧 州	9,787	△12	△0.1%	+274	+2.9%	9,800	9,513
その他(中南米)	1,503	+103	+7.4%	+1,503	—	1,400	—
コンピュータ周辺機器事業計	22,419	△280	△1.2%	△118	△0.5%	22,700	22,537
合 計	53,122	△477	△0.9%	+594	+1.1%	53,600	52,528

電子楽器事業は、国内外で、ステージ・ピアノ、シンセサイザー、電子ドラム、楽器用アンプ等の新製品が売上に貢献。営業利益は、ドルに対する大幅な円高の影響で営業利益は減益。コンピュータ周辺機器事業は、景気の減速傾向が鮮明となる中、在庫圧縮に向け生産・出荷調整を行い売上は前期並みとなり、生産高減少による原価率の上昇や販管費の増加で減益。四半期純利益は、投資有価証券の評価損の影響により減益。

## 2009年3月期 通期 連結業績見通し

### 連結経営成績

(単位：百万円)

区 分	2009年3月期 通期					当期予想	前期実績
	金 額	対予想比		対前期比		金 額	金 額
売 上 高	106,700	△4,600	△4.1%	△1,860	△1.7%	111,300	108,560
電子楽器事業	62,100	△1,900	△3.0%	△843	△1.3%	64,000	62,943
コンピュータ周辺機器事業	44,600	△2,700	△5.7%	△1,016	△2.2%	47,300	45,616
営 業 利 益	8,900	△3,200	△26.4%	△4,433	△33.2%	12,100	13,333
電子楽器事業	2,500	△1,200	△32.4%	△784	△23.9%	3,700	3,284
コンピュータ周辺機器事業	6,400	△2,000	△23.8%	△3,648	△36.3%	8,400	10,048
経 常 利 益	8,700	△4,000	△31.5%	△4,390	△33.5%	12,700	13,090
当 期 純 利 益	2,300	△1,800	△43.9%	△1,321	△36.5%	4,100	3,621

### セグメント別連結売上高

(単位：百万円)

セグメント	2009年3月期 通期					当期予想	前期実績
	金 額	対予想比		対前期比		金 額	金 額
電 子 楽 器	26,200	△100	△0.4%	+478	+1.9%	26,300	25,721
ギター関連電子楽器	12,000	△800	△6.3%	△940	△7.3%	12,800	12,940
家庭用電子楽器	12,800	△700	△5.2%	△709	△5.3%	13,500	13,509
映像・音響及びコンピュータ・ミュージック機器	7,600	△600	△7.3%	+226	+3.1%	8,200	7,373
そ の 他	3,500	+300	+9.4%	+102	+3.0%	3,200	3,397
電子楽器事業計	62,100	△1,900	△3.0%	△843	△1.3%	64,000	62,943
コンピュータ周辺機器事業	44,600	△2,700	△5.7%	△1,016	△2.2%	47,300	45,616
合 計	106,700	△4,600	△4.1%	△1,860	△1.7%	111,300	108,560
日 本	16,920	△1,080	△6.0%	+31	+0.2%	18,000	16,888
北 米	20,930	△270	△1.3%	△2,028	△8.8%	21,200	22,958
欧 州	20,700	△400	△1.9%	△436	△2.1%	21,100	21,136
その他(豪州・中南米)	3,550	△150	△4.1%	+1,590	+81.2%	3,700	1,959
電子楽器事業計	62,100	△1,900	△3.0%	△843	△1.3%	64,000	62,943
日 本	10,990	△1,610	△12.8%	△2,711	△19.8%	12,600	13,701
北 米	11,670	△430	△3.6%	△893	△7.1%	12,100	12,563
欧 州	18,250	△1,550	△7.8%	△1,101	△5.7%	19,800	19,351
その他(中南米)	3,690	+890	+31.8%	+3,690	—	2,800	—
コンピュータ周辺機器事業計	44,600	△2,700	△5.7%	△1,016	△2.2%	47,300	45,616
合 計	106,700	△4,600	△4.1%	△1,860	△1.7%	111,300	108,560

金融市場の混乱に端を発した世界的な景気後退の懸念が強まる中、企業の設備投資意欲の減退、個人の消費マインドの低迷、円高の影響等により電子楽器事業及びコンピュータ周辺機器事業ともに減収。利益面においても、生産高減少による原価率の上昇、円高の影響により減益を見込む。

## 配当推移

		2009年3月期予想	2008年3月期実績	2007年3月期実績
1株当たり 当期純利益	連結	91円60銭	144円22銭	147円40銭
	単体	87円62銭	101円55銭	79円77銭
1株当たり年間配当金		30円00銭	35円00銭	35円00銭
配当性向	連結	32.8%	24.3%	23.7%
	単体	34.2%	34.5%	43.9%

中間配当は、1株当たり15円00銭を予定